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v/ Anita Haugen Lie 
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Dato: 24.06.2015 
  

Avlevering/deponering av helserådsarkiver 
  
Distriktslegearkivene regner vi som statlige til 1984. De fleste distriktslegene etter ca. 1915 var 

offentlige leger bare én dag i uken, og privatpraktiserende resten av tiden. Da er det bare en liten 

del av de samlede arkivene som vi kan regne som statlige og avleveringspliktige. 
Helserådene var kommunale. Distriktslegen var helserådsordfører, men det var bare en av mange 

administrative oppgaver han hadde, og det gjør ikke helserådsarkivene statlige. I utgangspunktet 

regner vi derfor helserådsarkivene som kommunale. 
  
I 1988 nedsatte Riksarkivaren et utvalg med mandat til å utrede depotansvar for eldre 

kommisjonsarkiv, deriblant sunnhetskommisjonen/helseråd. I samsvar med utvalgets innstilling 

besluttet så Riksarkivaren at kommunale arkiv som hadde en statlig tjenestemann som formann 

skulle oppbevares ved statsarkivene. For perioden frem til 1984, så lenge formannen i 

sunnhetskommisjoner/helseråd var statlig tjenestemann, skal helserådenes arkiver avleveres og 

katalogiseres sammen med distriktslegearkivene, het det videre.   
  
Det kan se ut til at praksisen omkring dette har vært ulik fra statsarkiv til statsarkiv og fra 

kommune til kommune, jfr. søk på Arkivportalen. Trolig har arkiver som er blitt oppbevart hos 

kommunen blitt deponert til IKA/byarkiv, mens arkiver som har blitt oppbevart hos distriktslegen 

har blitt avlevert til statsarkivene. Statsarkivet i Bergen har fått avlevert enkelte protokoller fra 

noen kommunale helseråd. Vi fikk også avlevert arkivet fra Bergen helseråd, men overførte dette 

til Bergen byarkiv. Arkivene etter distriktslegen og helserådene er ofte sammenvevd og umulig å 

splitte opp i to ulike arkiver. Uklarheter om hvorvidt depotansvaret lå hos statsarkivene eller hos 

kommunen var da trolig også bakgrunnen for at Riksarkivaren nedsatte utvalget i 1988.  
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Vi vil anbefale følgende praksis for arkiver fra før 1984: 
1. Helserådsarkiver som er ”selvstendige”, det vil si ikke inneholder arkivmateriale fra 

distriktslegen, deponeres hos IKAH. 
2. Helseråd - og distriktslegearkiver fram til 1984, som ikke lar seg skille fra hverandre, avleveres 

til Statsarkivet i Bergen som ett samlet arkiv i tråd med Riksarkivarens bestemmelse fra 1988.    
  
For arkiver fra etter 1984 vil vi anta at problemet med sammenvevde arkiver ikke lenger er 

tilstede ettersom distriktslegeembetet da opphørte. Kommunelegen overtok da distriktslegens 

kommunale oppgaver, men hadde ingen statlige oppgaver. Helserådsarkivene fra etter 1984 må 

derfor anses som ”helkommunale” og deponeres derfor hos IKAH.  
  
I e-post av 4. mars er det opplyst at Kvinnherad helserådsarkiv ”først og fremst består av 

personregister”. Spørsmålet blir da om hvorvidt dette ble skapt av distriktslegen i sitt embete 

som sådan eller om det ble skapt av helserådet. Videre må man bringe klarhet i hvilket tidsrom 

arkivet dekker, jfr. anbefalingene over. Selv om anbefalingene gir relativt klare retningslinjer for 

hvor arkivene skal avleveres/deponeres, vil vi likevel peke på at man bør utvise et visst skjønn 

ved bestemmelse av oppbevaringsinstitusjon. Man kan for eksempel se for seg at et arkiv består 

av stort sett helserådsmateriale eller omvendt. I slike tilfeller vil det være uklokt å følge 

anbefalingene over slavisk.  
  
Vi beklager den lange saksbehandlingstiden, men håper at vi nå har klart å bringe klarhet i 

hvordan man skal håndtere arkiver etter helserådene.  
  
Med vennlig hilsen 
  
Terje Nomeland, e.f. 
arkivar 
  
Statsarkivet i Bergen 
Årstadveien 22 
5009 Bergen 
  
Tlf: 55 96 58 00 
E-post: statsarkivet.bergen@arkivverket.no  
Facebook: https://www.facebook.com/statsarkivetibergen 
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